



Hospital CUF Torres Vedras e Torreense celebram parceria

O Hospital CUF Torres Vedras e o Sport Clube União Torreense Futebol SAD - SCUT, celebraram uma parceria para a época desportiva de 2024-2025, que prevê o acompanhamento clínico dos atletas, em colaboração com o Departamento Médico do clube.

O Hospital CUF Torres Vedras assume o compromisso de cuidar e acompanhar a saúde dos atletas do Torreense, com recurso a equipas altamente especializadas e experientes, bem como a equipamentos médicos de excelência. Com esta parceria, os jogadores que integram a equipa principal de futebol masculina e feminina do SCUT, bem como os jogadores da equipa principal de futsal beneficiam de cuidados de saúde no Hospital CUF Torres Vedras, entre os quais serviços de check up completo.

Pedro Bastos, Administrador da CUF, vê com entusiasmo esta parceria "que reforça o compromisso da CUF com a promoção de uma vida mais saudável através do desporto, garantindo o melhor acompanhamento clínico aos atletas, assim como fortalece a relação de proximidade da CUF com a comunidade da região".

Para André Baptista, Presidente do Conselho de Administração da SAD do Sport Clube União Torreense, "esta parceria representa um marco importante na nossa dedicação ao bem-estar dos nossos atletas. A colaboração com o Hospital CUF Torres Vedras proporciona-nos acesso a um nível de cuidado médico sem precedentes, assegurando que os nossos jogadores recebem o melhor acompanhamento possível para atingirem o seu máximo potencial a nível desportivo".

O arranque desta parceria foi dado durante o mês de julho, com a visita do plantel de futebol profissional do Torreense ao Hospital CUF Torres Vedras, onde realizou os exames de pré-época, nomeadamente, de cardiologia, imagiologia e de análises clínicas, para avaliação da condição física e do estado de saúde global da equipa.

Esta parceria traz ainda benefícios para os colaboradores e sócios do clube que poderão usufruir de um acordo para cuidados de saúde do Hospital CUF Torres Vedras, sujeita à apresentação de cartão de colaborador e/ou cartão de sócio.

15 de julho de 2024